

DYRETS VÆRN

Medlemsblad for DYREVÆRNET - Foreningen til Værn for Værgeløse Dyr



**Hvad blev der af
hundene fra Aars?**

**Hund og kat sammen!
Går det?**

**Gode historier fra
de bortadopterede dyr**

Vil du hjælpe os?



ISSN 0901-0912 · MAJ 2012 · Nr. 574 · 82. årgang

Når Hund og Kat

Af Michelle Garnier, katterådgiver og Betina Sabinsky, hundeadfærdsbehandler og dyreinstruktør.
Foto: Istock og Jacob Nyborg.

Hunden og katten er naturlige fjender, men i flere danske hjem finder vi dem efterhånden hyppigere boende under samme tag.

Når hunden jagter katten

I langt de fleste tilfælde nyder de to arter rigtig godt af hinandens daglige selskab, dog oplever vi et stigende antal tilfælde, hvor de to arter er kommet "skævt" ind på hinanden allerede fra starten.

Når hunden jagter katten. Katten der ikke vil være sammen med resten af flokken. Katten der viser aggressivitet, og lader det gå ud over dig og familien. Disse er de mest almindelige problemer, der opstår når hund og kat flytter sammen.

Ønsker du at have hund og kat under samme tag, har dine forberedelser den afgørende betydning for hvilken relation de får. Det første spørgsmål du skal stille dig selv er: er det muligt? Hvordan er din kat eller hund som individ og hvilke racer har du tænkt at sammenføre? Nogle katte og hundracer el. blandinger har generelle træk som kan gøre sammenføringen vanskeligere, og endnu vanskeligere kan det blive, hvis de slet ikke er præget på eller socialiseret til hinandens forskelligheder fra hvalp eller killing. Det betyder slet ikke, at det er umuligt, men det kræver mere tålmodighed.

Kig først og fremmest på din hund/kat som individ, hvordan er deres sind/mentalitet? Er de blide, venlige og generelt rolige i hverdagen, så er der større



Michelle Garnier og Betina Sabinsky er idémagere til "Hund og kat under samme tag".

chance for succes. Har du en meget ivrig og fysisk "voldsom" hund, eller en udpræget jagthund som måske har haft "fornøjelsen" af at jage nabovens kat, eller en kat der har haft gode erfaringer med sætte sine kløer i nabo-hundens snude, - ja så vil der naturligvis være mindre chance for en succesfuld sammenføring.

Din chance for succes for en positiv sammenføring vil dog øges markant med en serie af gode råd, som vi har delt op i fire trin for dig.

Forberedelse

Forbered din hund eller kat på udvidelse, ved at introducere det nye flokmedlems duft. På samme måde som du vil introducere babyen for hunden derhjemme, ved at medbringe noget tøj. Her bliver duften fra tøjet undersøgt og snuset igennem, og duften bliver genkendelig, når babyen kommer hjem.

Inden hunden eller katten ankommer, er det også en god ide at sørge for, at hunden eller katten derhjemme er godt stimuleret både fysisk og mentalt. Hvis du har en hund og venter en kat, så sørg for at din hund er godt luftet og mentalt træt via træning, problemløsningsopgaver eller søgeøvelser i flere dage inden sammenføringen. Det er vigtigt, at hunden ikke har en masse overskudsenergi, som den i givet fald kan rette mod katten. Venter du en kat, er det en god idé at vælge et rum som er møbleret og med vinduer eksempelvis et gæsteværelse. Her har katten en sikker base som kan afspæres med babylåge, så hunden og katten får visuel kontakt. Venter du en hund, er det svært at afgrænse kattens bevægelsesfrihed. En god hjælp til katten er at sørge for at den har mulighed for at søge tilflugt i højden. Katte føler tryghed når de er placeret højt, og hunden får ikke mulighed for jage katten.

Positiv kontakt

Når hund og kat har fået positiv førstehåndsindtryk, kan man gradvist udvide kattens areal. Det er vigtigt, at katten har mulighed for at trække sig tilbage til "sit" rum og styre processen. Hunden kan med fordel holdes i et andet rum, eller periodevis holdes i snor imens katten udforsker sit nye miljø. Fortsæt med dette trin indtil der er ro, på både hund og kat. Beløn hund og kat for rolig og venlig adfærd under hele processen.

Konsekvensen ved manglende forberedelse og forkert håndtering vil udløse processen "frys - flugt - angreb", og skaber en negativ spiral. Med professionel vejledning stoppes den negative spiral, og en god relation opbygges gradvis igen. Det bedste resultat opnås ved at komme godt fra start og derigennem skabe en positiv domino-effekt.

Under hele processen er det vigtigt at du husker de 3 T'er: tid, tålmodighed og tonsvis af kærlighed. Uden disse egenskaber er det svært at starte den positive domino-effekt, og dermed den gode relation i fremtiden. Forståelse for de to arters forskellige adfærd er også nyttig viden. Den gør dig i stand til at tolke dine dyrs signaler til dig og hinanden. Begge arter vil helst undgå konflikter, det er et godt udgangspunkt, når de to arter ellers er så forskellige. Det er vores manglende tid, tålmodighed og forståelse som ofte skaber konflikterne.

Hund og kat reagerer desuden meget forskelligt i fremmede miljøer. Hunden, som flokdyr knytter sig hurtigere til ejeren, noget anderledes kan det være for katten. Katten kan jage og overleve alene som et frit dyr i vores natur. Katten skal derfor

flytter sammen...

ikke kun knytte sig til dig som den nye ejer, den skal også lære et helt nyt miljø og en helt ny art at kende. Derfor giver det større tryghed for katten som flytter ind, at have et rum som er afgrænset. Her kan katten gradvist vænne sig til duftene, miljøet, lydene og hunden. Dette gør det nemmere for dig som ejer at få succes i din sammenføring. Katten vil efterhånden markere disse omgivelser ved at stryge sine mundvige på alle tænkelige hjørner og kanter i rummet. Katte husker dufte, og ikke selve tingenes udseende.

Uanset om du har en hund eller kat som det første hjemme-

boende dyr, er det vigtigt at I har en god og kærlig relation. Hvis din kat er udekat, er det en meget vigtig del - at knytte bånd. Såfremt din kat føler stress og frustration, vil den nemlig nemt finde et andet sted at bo.

Basis øvelser

Tre gode øvelser for både hund og kat er, øjenkontakt for fokus og øget kontakt med dig, sit for en rolig dæmpende adfærd. Sit sender et venligt signal til omgivelserne. Tredje øvelse er håndtarget, eller touch for fokus og til brug for en fremtidig hilse-adfærd.

Pack-bonding

Når din hund og kat har lært hinanden at kende indendørs, og efterhånden kan færdes i fred og ro hjemme, er næste udfordring - haven. Der kan din hund "glemme" at katten er en del af flokken, og katten bliver jaget vildt. En adfærd som hunden desværre bliver belønnet i hver gang katten flygter via selve jagten. Katten vil efterhånden søge længere og længere væk fra hjemmet, og kan ende med at flytte væk. Det er vigtigt at du sørger for at katten bliver så tæt på hjemmet som muligt i denne situation. Sørg for at katten kan

flygte i højden. Hav din hund i en snor, når du træner i haven. Beløn din hund med rigtigt lækre guffer, når din kat er der og beløn for den rolige og venlige adfærd din hund viser katten. Efterhånden som tiden går og den daglige kontakt øges positivt, integreres pack-bonding. Gradvis øges tilknytningen grundet hormonestoffet oxytocin som udskilles ved blid berøring. Den positive domino-effekt er nu igang...



MØD "HUND OG KAT UNDER SAMME TAG"
PÅ FACEBOOK

facebook